
                        

                       Estado de Santa Catarina 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO 
 

E-mail: administracao@ervalvelho.sc.gov.br 

Rua Nereu Ramos, nº 204   Fone/Fax: (0**49) 3542-1222 

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina 

 

 
DECRETO 2818, de 28 de setembro de 2021. 
 

Altera Membros do Conselho Municipal do 
Idoso e dá outras providências. 

  

Severino Jaime Schimdt, Prefeito Municipal de Erval Velho, 
Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições de seu 
cargo e de conformidade com o Art. 5º da Lei nº 1493, de 10 de 
dezembro de 2018, 

 

 

DECRETA: 
 

 Art. 1º. Ficam alterados os membros indicados pelos seus 
respectivos órgãos a seguir relacionadas para comporem o Conselho Municipal do 
Idoso do Município de Erval Velho:  

 

 
GOVERNAMENTAL 
 
01 REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Titular: João Luis Wiest  

  Suplente: Bruna Primo Ferreira Lopes  
 

02 REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA     
SOCIAL E HABITAÇÃO 
Titular: Daiana Bertotti 
Suplente: Amanda Einsfeld 
 
Titular: Adriana Canci 
Suplente: Daniela Foiatto  

 
01 REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,      
CULTURA E DESPORTO 
Titular: Simara Pedroso Vettori 

   Suplente: Giseli Dondel  
 

 
 
 

mailto:administracao@ervalvelho.sc.gov.br


                        

                       Estado de Santa Catarina 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO 
 

E-mail: administracao@ervalvelho.sc.gov.br 

Rua Nereu Ramos, nº 204   Fone/Fax: (0**49) 3542-1222 

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina 

 

 
 
NÃO GOVERNAMENTAL 

 
01 REPRESENTANTE DO GRUPO DE IDOSOS BARRA FRIA 

Titular: Lucia Varela  
Suplente: Antonio Savi Neto  
 

01 REPRESENTANTE DO GRUPO DE IDOSOS TALISMÃ 
Titular: Vilson Surdi  
Suplente: Ivone Surdi  
 
01 REPRESENTANTE DO RESIDENCIAL NOSSA SENHORA DE FATIMA 
  Titular: Samara Leorato Cordeiro 
   Suplente: Ivete de Fatima Danielli 
 
01 REPRESENTANTE DE ENTIDADE DE ENSINO SUPERIOR/UNOESC 
CAMPOS NOVOS 
Titular: Diego Glader 
Suplente: Aline Pasqualli 
 

  Art. 2º. O mandato dos conselheiro é considerado como 
“Serviço Relevante Prestado ao Município de Erval Velho” e será exercido de 
forma gratuita. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 28 de setembro de 2021 quando do protocolo do pedido 
dos membros do Conselho. 

 
                              Gabinete do Prefeito Municipal de Erval Velho, SC, em 28 de 
setembro de 2021.       
 
 
 
 

               Severino Jaime Schimdt 
Prefeito Municipal 

 

 

mailto:administracao@ervalvelho.sc.gov.br

